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Børne- og Undervisningsudvalget 

Folketinget 

Christiansborg 

1240 København K 

I brev af 12. januar 2024 har Børne- og Undervisningsudvalget efter ønske fra 

Anne Hegelund (EL) stillet mig følgende spørgsmål: 

BUU alm. del 122 

 

Er ministeren enig i, at der er behov for akut økonomisk hjælp til de store vel-

færdsuddannelser for at få vendt den negative spiral med faldende optag og ned-

skæringer på eksempelvis pædagoguddannelsen, Københavns Professionshøj-

skole og professionshøjskolerne mere generelt? Tænker ministeren, at det er 

nødvendigt at løse problemet med utilstrækkelig økonomi på professionshøjskole-

området, særligt i forhold til velfærdsuddannelserne for at sikre flere uddannede 

pædagoger, sygeplejersker, socialrådgivere og lærere til fremtidens velfærdssam-

fund? Der henvises til artiklen ””Stærkt bekymrende udvikling”: Københavns Pro-

fessionshøjskole skal spare 75 millioner om året” bragt på Skolemonitor.dk den 

13. december 2023. 

Svar 

 

Regeringen ønsker som en del af en samlet reformkurs på uddannelsesområdet 

at reformere og investere i bl.a. de professionsrettede uddannelser på velfærds-

området mhp., at flere får interesse for – og søger mod – uddannelserne. 

 

Derfor har regeringen sammen med partierne bag Aftale om rammerne for en 

reform af universitetsuddannelserne i Danmark besluttet at prioritere 200 mio. kr. 

fra 2025 stigende til 300 mio. kr. årligt i 2030 og frem til de professionsrettede 

uddannelser på velfærdsområdet. 

 

Regeringen har derudover taget en række initiativer til at sikre udbuddet af uddan-

nelser på professionshøjskoler i hele landet. Regeringen har bl.a.:  

− Sammen med aftalekredsen videreført den politiske aftale om Flere og bed-

re uddannelsesmuligheder i hele Danmark, der bl.a. fordobler grundtilskud-

det til decentrale uddannelsesudbud og hæver taxametertaksten til udbud 

uden for de fire store byer. 

− Afsat 30 mio. kr. til understøttelse af særlige rekrutteringsprojekter som 

f.eks. brobygningsforløb på alle landets professionshøjskoler.  

− Afsat 47 mio. kr. på finansloven for 2024 til at understøtte kvaliteten af pæ-

dagoguddannelsen i 2024.  
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Hvis uddannelserne skal blive reelle attraktive alternativer til universitetsuddannel-

serne, og hvis kvaliteten på uddannelserne skal styrkes, er der dog behov for en 

mere grundlæggende reform af uddannelserne. Regeringen forventer i første 

halvdel af 2024 at præsentere et udspil til en reform af det professions- og er-

hvervsrettede videregående uddannelsesområde. 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

Christina Egelund 
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